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Bevezető 
A 2010. I–III. negyedévi előzetes statisztikai információk a megye gazdaságában és a 

társadalom különböző területein eltérő irányú és intenzitású változásokat jeleznek. 
A megyei székhelyű szervezetek beruházásai folyó áron meghaladták a 2009. I–III. 

negyedévi szintet. Ugyanakkor az ipar telephely szerint számba vett teljesítménye és a 
kereskedelmi szálláshelyek vendégforgalma egyaránt csökkent az előző év azonos 
időszakához képest. Visszaesett a megyei székhelyű építőipari vállalkozások produktuma, az 
átadott új lakások száma pedig tovább mérséklődött. A növénytermesztés átlaghozamai 
többségében elmaradtak az előző évitől. 

1. ábra 
Fontosabb gazdasági jelzőszámok, 2010. I–III. negyedév 

(2009. I–III. negyedév = 100) 
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Az életkörülményeket nagyban befolyásolja, hogy az alkalmazásban állók köre bővült, a 

keresetek reálértéke pedig összességében nem változott. 

Gazdasági szervezetek 
2010. szeptember 30-án 112 ezer megyei székhelyű gazdasági szervezetet tartottak nyilván, 

1700-zal többet, mint az előző év azonos időpontjában. A gazdasági szervezetek gazdálkodási 
forma szerinti összetétele nem változott: az egyéni vállalkozások 81%-kal, a társas 
vállalkozások 15%-kal, a nonprofit szervezetek 3%-kal, a költségvetési szervek pedig alig 1%-
kal részesedtek. 

A vállalkozások száma összességében 108 ezret tett ki, melyek kétharmadát az árutermelő 
ágazatokban regisztrálták. Ezen belül hattizedük (melyek jellemzően vállalkozói igazolvánnyal 
nem rendelkező egyéni vállalkozások) a mezőgazdaságban koncentrálódott. Az ipari 
vállalkozások aránya mindössze 3%-ot, az építőipari főtevékenységűeké pedig 4%-ot tett ki. (A 
Magyar Kereskedelmi és Iparkamara adatai szerint a négyezer építőipari tevékenységű 
vállalkozásból 2010. november 26-ig 1986 vállalkozás tett eleget kötelező nyilvántartásba 
vételének a megyében, miután ez év január 31-ét követően csak a Kamaránál bejelentett és 
nyilvántartott vállalkozások folytathatnak építőipari kivitelezési tevékenységet.) A szolgáltató 
ágazatok közül a 9%-os részarányú kereskedelem, gépjárműjavítás ágazatban folytatódott a 
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nyilvántartott vállalkozások számának csökkenése, ugyanakkor a szektor többi ágazatában az 
egy évvel korábbinál több vállalkozást regisztráltak. 

A növekvő számú, 91 ezer egyéni vállalkozás közül a munkavégzés jellege szerint a 
mellékfoglalkozásúak aránya kissé emelkedett, a főfoglalkozásúak és a nyugdíj mellett 
vállalkozók hányada pedig mérséklődött.  

A társas vállalkozások száma 17 ezer alá csökkent, amit a korlátolt felelősségű társaságok 
11%-os növekedése és a betéti társaságok 17%-os csökkenése alakított.  Emellett a kisszámú 
részvénytársasági kör dinamikusan (7%-kal) bővült. 

Az ezer lakosra jutó vállalkozások száma (192) összességében ugyan meghaladta az 
országosan jellemzőt (163), ezen belül azonban a társas vállalkozásokra számított mutató (30) 
jóval elmaradt az országos átlagtól (59). 

Beruházás 
A megyei székhelyű gazdasági szervezetek 2010 I–III. negyedévében 40 milliárd forintot 

fordítottak beruházásra, folyó áron 2%-kal többet az előző év azonos időszakáénál.  
Az árutermelő ágak közül a mezőgazdaságot visszafogott fejlesztési tevékenység jellemezte, 

az egy évvel korábbi invesztíciónak nagyjából a héttizede valósult meg. A legjelentősebb, 13 
milliárd forint beruházási értéket képviselő ipari fejlesztések az előző évi szinten maradtak, 
ugyanakkor az építőipariak folyó áron 2,1-szeresére bővültek. 

A 2009 azonos időszakit jóval meghaladták a szállítás, raktározás, az oktatás, a pénzügyi, 
biztosítási tevékenység és az egyéb szolgáltatás beruházásai, és több fejlesztés jutott a 
művészet, szórakoztatás, az információ, kommunikáció, valamint az adminisztratív és 
szolgáltatást támogató területekre is. Folyó áron is visszaesett viszont a kereskedelem, 
gépjárműjavítás, a humán-egészségügyi, szociális ellátás, az ingatlanügyletek, a szálláshely-
szolgáltatás, vendéglátás, a közigazgatás, védelem ágak beruházása. 

A fejlesztésekből a legnagyobb arányban – 33%-kal – továbbra is az ipar részesedett. 
Jelentősebb arányt (14%) képviselt még a mezőgazdaság, valamint (9–11%) a kereskedelem, 
gépjárműjavítás, a közigazgatás, védelem, a szállítás, raktározás és az oktatás.  

A beruházások anyagi-műszaki összetételét tekintve az épület építések folyó áron 7%-kal, a 
belföldi gépbeszerzések pedig 14%-kal bővültek, a gépimport ugyanakkor 5%-kal mérséklődött. 
Ennek következtében a teljesítményérték 49%-át az épület építés, további 25–25%-át a belföldi 
gépbeszerzés és a gépimport adta, a fennmaradó 1% egyéb beruházásokból származott. 

Mezőgazdaság 
A mezőgazdasági termékek termelőiár-színvonala 2010 I–III. negyedévében országosan 

11%-kal nőtt az előző év azonos időszakához viszonyítva. A termelői árakban júliustól 
következett be erőteljes növekedés, melyben a termésmennyiségek csökkenése mellett a 
viszonylag alacsony bázis is szerepet játszott. 

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal információi 
szerint a megye gazdálkodói 2010-ben az előző évinél háromtizedével kisebb területről 13%-
kal, 23 ezer tonnával kevesebb kalászos gabonát takarítottak be. Az előző évit többnyire 
meghaladó megyei átlaghozamok 6–33%-kal maradtak el az országos átlagtól, és egyedül a 
rozs termésátlaga volt (4%-kal) magasabb annál.  
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1. tábla 

A kalászos gabonák termésátlaga 

2009 2010 
Növények 

termésátlag, kg/ha a 2009. évi  
%-ában 

az országos 
%-ában  

Búza 2 660 3 510 132,0   94,4 
Rozs 1 610 2 170 134,8 103,8 
Őszi árpa 1 580 2 769 175,3   77,6 
Tavaszi árpa 1 520 2 765 181,9   92,2 
Zab 1 510 1 600 106,0   66,9 
Tritikálé 2 560 2 380   93,0   76,5 

 
Az őszi betakarítású növények közül napraforgómagot 53 ezer hektárról (az előző évihez 

hasonló nagyságú területről) takarítottak be, melynek az előzetes adatok szerinti hektáronkénti 
hozama a 2009. évinek csupán kétharmada volt. Kukoricából (december 1-jei állapot szerint) a 
vetett terület nyolctizedén fejezték be a betakarítást, és termésátlaga 3–4%-kal maradt el az 
előző évitől. Számítások szerint 10–12 ezer hektár betakarítása a jövő év tavaszára várható. 

Az őszi vetésű növények a tervezettnél kisebb területen kerültek a földbe, mivel a 
túlnedvesedett, esetenként belvízfoltos talajon nem tudtak megfelelő magágyat készíteni. 
Legnagyobb kiesés a Szatmár-Beregi síkságon mérhető, ahol a tervezettnek mindössze 24%-
án vetették el az őszieket. 

Ipar 
Az országostól eltérő irányban változott a térség ipari produktuma. Szabolcs-Szatmár-Bereg 

megyében a legalább öt főt foglalkoztató ipari vállalkozások telephelyein 2010 I–III. 
negyedévében 280 milliárd forint bruttó ipari termelési értéket állítottak elő, összehasonlító áron 
3%-kal kevesebbet, mint az előző év azonos időszakában. (Országosan ugyanakkor 11%-os 
növekedés történt). A megyei produktum egy lakosra vetítve az országosnak harmadát tette ki. 

A megyei székhelyű közepes és nagyméretű – legalább 50 főt foglalkoztató – vállalkozások 
kibocsátása ugyanakkor 5%-kal nőtt, amit a belföldi értékesítések 7%-os, illetve az export 4%-
os növekedése alakított. 

A bővülést elsősorban a gumi-, műanyag és nemfém ásványi termék gyártása ágazat (39%-
os) teljesítmény-emelkedése okozta, amely az ipari termelésből 30%-kal részesedett. Jelentős 
növekedés történt a fafeldolgozás, papírtermék gyártása, nyomdai tevékenység ágazatban is, 
amely így az ipari produktum 8%-át adta. Ugyanakkor számottevő (52%-os) visszaesés 
következett be a termelési érték 7%-át előállító textiliparban. 17%-kal csökkent az ipari termelés 
negyedét adó élelmiszeripar produktuma is, és a termelési érték 9%-át adó gépiparnál 
ugyancsak (10%-os) csökkenést regisztráltak. 
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2. ábra 

Az ipari termelés megoszlása főbb ágazatcsoportonként, 2010. I–III. negyedév 
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2010 I–III. negyedévében a megyei székhelyű közepes és nagyméretű ipari vállalkozásoknál 

alkalmazásban állók száma 5%-kal – a termelés bővülésével azonos mértékben – emelkedett 
az előző év azonos időszakához képest. Így közel 18 ezer főt foglalkoztattak.  

Az ipari értékesítés 2010. január–szeptemberi árszínvonala országosan 3,4%-kal nőtt az egy 
évvel korábbihoz képest. Ezen belül a belföldi értékesítések 6,3%-kal drágultak, a külföldi 
eladások árszínvonala – összefüggésben a forint árfolyamváltozásával – 0,8%-kal nőtt. 

Építőipar 
Mérséklődött az építőipari tevékenység iránti kereslet is. 2010 I–III. negyedévében a legalább 

5 főt foglalkoztató megyei székhelyű építőipari vállalkozások termelése 25 milliárd forintot tett ki, 
összehasonlító áron 15%-kal kevesebbet, mint az előző év azonos időszakában. Országosan 
az azonos létszám-kategóriájú építőipari vállalkozások körében 9%-kal csökkent a termelés. 

Az építőipari produktum kétharmada – 16 milliárd forint – az épületek építéséből, további 
egyharmada – 8 milliárd forint – pedig az egyéb építmények építéséből származott. Az épület 
építések volumene a 2009. I–III. negyedévihez képest az átlagot meghaladóan, 17%-kal, az 
egyéb építményeké 11%-kal esett vissza.  

A januártól szeptemberig kötött új szerződések értéke mindössze 65%-a volt az egy évvel 
korábbinak, és mind az épületek, mind az egyéb építmények építésére vonatkozók hasonló 
mértekben csökkentek. 

Az építőipar termelői árai országosan 2010. január–szeptemberben mérsékelten, átlagosan 
0,9%-kal voltak magasabbak, mint 2009 azonos időszakában. 

Kereskedelmi szálláshelyek 
A megye kereskedelmi szálláshelyeinek I–III. negyedévi vendégforgalma sem érte el az egy 

évvel korábbit. A vendégek száma 1%-kal, a vendégéjszakáké pedig 5%-kal mérséklődött, 
miközben országosan a vendégforgalom nem változott. 

2010 I–III. negyedévében 99 ezer vendég összesen 196 ezer éjszakát töltött el a megyei 
szálláshelyeken, így az átlagos tartózkodási idő 2,0 éjszaka volt. A belföldi vendégek rövidebb 
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időre, átlagosan 1,8 éjszakára, a külföldiek pedig hosszabban, 2,4 éjszakára vették igénybe a 
szálláshelyeket. 

A megye idegenforgalmában nagyobb súllyal részt vevő belföldi vendégek 
vendégéjszakáinak száma az átlagost meghaladóan, 7%-kal csökkent, ugyanakkor a 
külföldieké változatlan maradt. A külföldi látogatók legtöbben, 2000 fölötti számban 
Szlovákiából, Ukrajnából, Lengyelországból, Romániából és Németországból érkeztek, akik 
együttesen az összes külföldi vendég több mint hattizedét adták. 

A szálláshelytípusok közül az üdülőházak és a kempingek forgalma a vendégéjszakák 
tekintetében számottevően, felére, illetve hattizedére, a panzióké és a turistaszállóké 
kilenctizedére esett vissza.  A szállodák és az ifjúsági szállók vendégforgalma ugyanakkor a 
vendégéjszakák száma alapján 19, illetve 17%-kal növekedett. A szállodák 
szobakihasználtsága a vendégéjszakák bővülése következtében emelkedett, 33%-os volt. 

3. ábra 
Vendégéjszakák szálláshely-típusonként, 2010. I–III. negyedév 

(2009. I–III. negyedév=100) 
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A kereskedelmi szálláshelyeken 2010 I–III. negyedévében összesen 1,7 milliárd forint bruttó 

árbevétel realizálódott, ami folyó áron 4%-os visszaesést jelent, miközben a szálláshely-
szolgáltatás árindexe országosan 4,9%-kal nőtt. A bevétel 52%-át a szállásdíjak adták, melynek 
egyharmada a külföldi vendégektől, kétharmada a belföldi vendégektől származott. A belföldi 
szállásdíjak növekvő arányát, 32%-át fizették meg üdülési csekkel, mintegy 163 millió forint 
értékben.  

Lakásépítés 
A megyében 2010 I–III. negyedévében mindössze 283 lakást vettek használatba, ami az 

előző év azonos időszakinak 39%-a. A visszaesés az országos átlagot lényegesen meghaladta, 
továbbá a megyék között az egyik legnagyobb mértékű volt. Tízezer lakosra 5 épített lakás 
jutott, míg országosan 13. 

Az építési szándékot jelző kiadott új építési engedélyek száma 190 volt, ami az egy évvel 
korábbinak kevesebb mint negyede (23%-a). 

Az építtetői körön belül mind a természetes személyek, mind a vállalkozások tevékenysége 
az átlaghoz hasonlóan mérséklődött, így építtetői szerepvállalásuk – 65%, illetve 34% – alig 
változott, miközben az egyéb építtetők részvétele minimális volt. 
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4. ábra 
          Épített lakások  építtető szerint településtípusonként,  

  2010. I–III. negyedév 
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Az építések településtípusonként nagyjából azonos mértékben (59–62%-kal) csökkentek. Az 

új építések közel fele (49%-a) Nyíregyházán koncentrálódott, melyeket továbbra is nagyobb 
részben a vállalkozások finanszíroztak. A használatbavételek 25–26%-a a községekben, illetve 
a megyeszékhelyen kívüli városokban valósult meg. 

Az új lakások átlagos alapterülete növekvő, 104 m2 volt, és 52%-uk négy vagy ennél több 
szobával épült. 

A megyében 2010 I–III. negyedévében 52 lakás szűnt meg, ami 2009. év azonos 
időszakának közel a fele. Az építések és megszűnések egyenlegeként a lakásállomány 231-
gyel bővült.  

Foglalkoztatottság, munkanélküliség 
A KSH lakossági munkaerő-felmérése alapján 2010 III. negyedévében a megye 15–74 

éves népességéből mintegy 219 ezer fő volt jelen a munkaerőpiacon, 181 ezren 
foglalkoztatottként, és 38 ezren munkanélküliként. Az 52,2%-os aktivitási arány 2 
százalékponttal kedvezőbb az egy évvel korábbinál a foglalkoztatottság bővülésének, illetve a 
munkanélküliség kismértékű csökkenésének eredőjeként. A foglalkoztatottak száma 5400-zal 
(3,1%-kal) emelkedett, ugyanakkor a munkanélkülieké 300 fővel (0,8%-kal) mérséklődött az 
előző év azonos időszakához mérten. Ez alapján a foglalkoztatási ráta 43,1%-ra, a 
munkanélküliségi ráta 17,4%-ra tehető. A megyei foglakoztatási ráta továbbra is számottevően 
(7 százalékponttal) kisebb, a munkanélküliségi ráta pedig lényegesen (7 százalékponttal) 
nagyobb az országosan jellemzőnél.  

Az intézményi adatgyűjtés szerint a legalább öt főt foglalkoztató megyei székhelyű 
vállalkozásoknál, létszámkorláttól függetlenül a költségvetési szerveknél és a megfigyelt 
nonprofit szervezeteknél 2010 I–III. negyedévében együttesen 108 ezren álltak alkalmazásban, 
7 ezer fővel többen, mint egy évvel korábban.  
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2. tábla 
            Alkalmazásban állók, 2010. I–III. negyedév  

Ebből 
Állománycsoport Összesen 

versenyszféra költségvetés 

 Fő 

Fizikai foglalkozásúak 67 934 39 316 21 285 
Szellemi foglalkozásúak 40 228 13 165 23 476 
Összesen 108 162 52 481 44 761 

 Előző év azonos időszaka = 100,0 

Fizikai foglalkozásúak 113,1 103,1 127,9 
Szellemi foglalkozásúak 98,1 102,1 89,4 
Összesen 107,0 102,8 104,3 

 

Az összességében 7%-os alkalmazotti létszámnövekedésen belül a versenyszférában 3%-
kal, a költségvetési szerveknél 4%-kal, míg a nonprofit szervezeteknél 53%-kal dolgoztak 
többen, mint egy évvel korábban. A költségvetési szerveknél alkalmazásban állók létszámának 
növekedéséhez teljes egészében a fizikai foglalkozásúak 28%-os bővülése járult hozzá a 
közmunkaprogramok szélesedésével összefüggésben, miközben a szellemi foglalkozásúak 
száma 11%-kal csökkent. Az összes alkalmazásban állóból 15 100 fő dolgozott 
részmunkaidőben. Számuk 5%-kal emelkedett az előző év azonos időszakához képest és az 
alkalmazásban állók 14%-át tették ki.  

A foglalkoztatási helyzet előbbiektől eltérő szempontú megközelítését teszik lehetővé a 
Foglalkoztatási és Szociális Hivatal álláskeresõkre vonatkozó információi. Az állami 
munkaközvetítő irodák adatai szerint a 2010. szeptemberi zárónapon 53 ezer álláskeresőt 
tartottak nyilván, 6%-kal (3350 fővel) kevesebbet, mint egy évvel korábban. Ezen belül a 
pályakezdő munkanélküliek száma 9%-kal (7500 főre), a 25 évesnél fiatalabb álláskeresőké 
11%-kal (10 500 főre) csökkent. Az utóbbi korosztályba tartozók a regisztrált állomány 
egyötödét jelentették. Az összes álláskereső 48%-át a nők alkották, számuk a zárónapon 
25 400-at tett ki. 

Álláskeresési járadékban és segélyben együttesen a regisztráltak 24%-a részesült. Az 
előbbiek száma (6900 fő) 9%-kal mérséklődött, míg az utóbbiaké (5500 fő) az egy évvel 
korábbihoz képest 29%-kal emelkedett. Az álláskeresők megközelítőleg négytizede 
rendelkezésre állási támogatásra volt jogosult, az időszak végi számuk 21 ezer fő körül alakult, 
amely 4%-kal maradt el a 2009. szeptember végén mérttől. 

A 2010. szeptemberi zárónapon mintegy 1200 bejelentett üres álláshely várt kiközvetítésre, 
16%-kal több az egy évvel korábbinál. A megyében egy álláshelyre így 46 nyilvántartott 
álláskereső jutott, 11-gyel kevesebb az előző év azonos időpontjában jegyzettnél.  

Foglalkoztatáspolitikai aktív programokban 2010 szeptemberében 6164 fő vett részt, ami 1,5-
szerese a 2009. szeptemberinek. Az aktív eszközökkel támogatottak mintegy fele képzésben 
vett részt, közel kétötödük pedig bér- és járulék jellegű támogatásban részesült. 

Keresetek 
Az alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete 2010 I–III. negyedévében 148 ezer forint 

volt, ezen belül a vállalkozásoknál dolgozóké 142 ezer forintot, a költségvetési szerveknél 
alkalmazásban állóké pedig 154 ezer forintot tett ki. Összességében a megyei havi bruttó 
átlagkereset 0,3%-kal volt kevesebb, mint az előző év azonos időszakában. A versenyszféra 
szervezeteinél ugyan 5,5%-os keresetfejlesztés történt, ezzel szemben a költségvetési 
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szerveknél 6,4%-os visszaesés volt kimutatható, részben a már említett közfoglalkoztatásban 
nagyszámban résztvevők alacsonyabb keresetszintjének hatására. 

A munkavégzéshez kötődő pénzbeli és természetbeni juttatásokat – pl. étkezési térítés, a 
munkába járás költségének térítése – is figyelembe véve a havi átlagos munkajövedelem 156 
ezer forint közelében alakult, melyből 5,3% volt a bruttó kereseten felüli, ún. egyéb 
munkajövedelmek aránya.  

A bruttó kereseti adatok alapján 104 ezer forint nettó átlagkereset számítható, ami 5,2%-kal 
magasabb az előző év azonos időszakában jellemzőnél. A nettó kereseteknek a bruttó 
kereseteket meghaladó ütemű növekedése többnyire a személyi jövedelemadózás 
szabályainak változásából ered.  

3. tábla 
Az alkalmazásban állók havi nettó átlagkeresete, 2010. I–III. negyedév 

Ebből 
Összesen 

versenyszféra költségvetés Állománycsoport 
forint az országos 

%-ában forint az országos 
%-ában forint az országos 

%-ában 
Fizikai foglalkozásúak 80 761 83,6 85 667 86,9 72 164 81,0 
Szellemi foglalkozásúak 138 700 81,8 141 606 75,6 137 340 91,6 
Összesen 103 873 78,7 100 090 75,5 107 920 81,6 

 
Ugyanezen időszak alatt a fogyasztói árak átlagosan 5,1%-kal emelkedtek, így a megyei 

keresetek reálértéke számottevően nem változott. A megyei keresetszínvonal továbbra is 
jelentős mértékben elmarad az országostól, a havi nettó átlagkeresetet tekintve az átlagos 
79%-át teszi ki. 

Népmozgalom 
2010. január 1-jén Szabolcs-Szatmár-Bereg megye lakónépessége 560 ezer fő volt. A 

népességszámot meghatározó népmozgalmi folyamatok közül a születések számának 
csökkenése folytatódott. 2010. január–szeptemberben 3985 gyermek született, számuk az 
országost meghaladó mértékben, 11,5%-kal (516-tal) mérséklődött az előző év azonos 
időszakához képest. A halálozások 5033 fős száma ugyanakkor 0,7%-kal (35-tel) maradt el az 
egy évvel korábbitól. Így a születések és halálozások egyenlegeként a természetes fogyás 
üteme gyorsult, ami a megye népességét 1048 fővel csökkentette.  

4. tábla 

Természetes népmozgalmi folyamatok, I–III. negyedév 

2009 2010 2010. I–III. negyedévi a 2009. I–III. 
negyedévi %-ában Népmozgalmi esemény 

fő a megyében országosan 
Élveszületés 4 501 3 985 88,5 93,1 
Halálozás 5 068 5 033 99,3 98,9 
Természetes fogyás –567 –1 048 184,8 116,7 
Csecsemőhalálozás 24 29 120,8 86,5 
Házasságkötés 1 667 1 482 88,9 93,7 

 
A megyei csecsemőhalálozások száma emelkedett. Az egy éven aluliak haláleseteinek  

száma az előző év azonos időszakához mérten ötödével 29-re nőtt, a születések számának 
csökkenése mellett. Így az ezer élveszületésre számított arányuk (7,3 ezrelék) a megyében az 
országos csökkenéssel szemben emelkedett, és meghaladta azt.  
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csökkenése mellett. Így az ezer élveszületésre számított arányuk (7,3 ezrelék) a megyében az 
országos csökkenéssel szemben emelkedett, és meghaladta azt.  

A házasságkötési hajlandóság tovább mérséklődött, 2010 I–III. negyedévében tizedével 
kevesebb, 1482 pár kötött házasságot, mint 2009 azonos időszakában. Országosan a 
megyeinél kisebb ütemű volt a visszaesés. 

Közlekedési balesetek 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megye közútjain 2010 I–III. negyedévében 561 

személysérüléses közlekedési baleset történt, 26%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban. A 
megyében regisztrálták az országban történt balesetek 5%-át.  

A balesetek nagyobb része – 400 eset – könnyű, 148 súlyos sérüléssel végződött, 13 
pedig halálos áldozatot követelt. A halálos kimenetelű balesetek száma a felével, a súlyos 
sérüléssel járóké háromtizedével, a könnyű sérüléses eseteké közel negyedével csökkent 2009 
azonos időszakához viszonyítva.  

Az ittas állapotban előidézett közlekedési balesetek száma közel felére esett vissza, és 
65-öt tett ki. Így az összes személyi sérüléssel járó közúti baleset 12%-át okozták alkoholos 
befolyásoltságban, harmadában súlyos, kétharmadában könnyű sérüléseket okozva, két 
alkalommal pedig halálos áldozatot követelve. 

A közúti balesetet szenvedett személyek száma (753) 29%-kal csökkent az előző év I–III. 
negyedévéhez képest. Ezen belül a súlyos sérültek száma harmadával, a könnyebben 
sérülteké 27%-kal, a halálos sérülést szenvedőké pedig 43%-kal mérséklődött. 

5. tábla 
A közúti balesetek főbb adatai, 2010. I–III. negyedév 

Szabolcs-Szatmár-Bereg megye Ország összesen 
Megnevezés 

száma 2009. I–III. 
negyedév=100,0 száma 2009. I–III. 

negyedév=100,0 
Balesetek összesen 561 74,3 12 094 90,2 
Ebből: halálos 13 48,1 472 84,4 
 súlyos sérüléses 148 70,1 3 688 88,0 
 könnyű sérüléses 400 77,4 7 934 91,6 
 ittasan okozott 65 53,3 1 404 79,9 
Balesetet szenvedett személyek 

összesen 753 70,8 16 021 88,6 
Ebből: meghaltak 16 57,1 535 87,3 
 súlyosan megsérültek 167 66,5 4 223 87,1 
 könnyen megsérültek 570 72,6 11 263 89,2 

 
A közlekedési balesetek 93%-a (520 eset) a járművezetők hibájából történt. Az esetek 

legnagyobb részében (31%) a figyelmetlen, gondatlan vezetés, negyedében a sebesség nem 
megfelelő alkalmazása, ötödében pedig az elsőbbség meg nem adása volt a kiváltó ok. 
Gyalogosok hibájából a balesetek 6%-a (34 eset) történt, főként az álló jármű előtti áthaladás 
következtében. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok  (megye – régió – ország) 

2010. I–III. negyedév 

Hajdú-
Bihar 

Jász-
Nagykun-
Szolnok 

Szabolcs-
Szatmár-

Bereg Megnevezés 

megye 

Észak-
Alföld Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 541 391 560 1 493 10 014 
Népesség indexe 99,8 99,0 99,1 99,3 99,8 

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 89,6 121,9 96,7 106,7 110,5 
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 741,0 2 171,2 500,4 1 025,1 1 483,7 
Termelés volumenindexec) 96,7 113,9 105,1 104,8 111,2 
Értékesítés volumenindexec) 95,1 113,0 105,2 101,9 107,9 
Ezen belül: belföldi  92,5 119,8 107,4 99,1 97,7 
                  export 100,9 109,5 104,1 105,0 116,0 
Értékesítésből az export aránya, % 33,0 64,1 65,3 61,6 60,0 

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 108,5 108,1 84,9 99,6 90,7 
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 61,1 49,5 43,8 51,5 86,3 

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 274,9 119,5 98,7 493,1 5 757,7 
Vendégek számának indexe 95,1 91,2 99,4 100,9 100,9 
Vendégéjszakák száma, ezer 938,4 364,4 195,5 1 498,3 15 380,2 
Vendégéjszakák számának indexe 100,9 95,7 95,2 100,6 100,1 

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  89 376 50 184 107 805 247 365 1 633 454 
Regisztrált vállalkozások számának indexe  103,7 102,0 101,4 102,3 103,1 
1000 lakosra jutó vállalkozás 165 128 193 166 163 

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 76 683 35 577 39 963 152 223 1 994 684 
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 141,7 91,0 71,3 102,0 199,2 

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  52,5 53,1 52,2 52,5 55,8 
Foglalkoztatási arány, % 45,5 48,0 43,1 45,3 49,7 
Munkanélküliségi ráta, % 13,2 9,7 17,4 13,8 10,9 

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      

száma, ezer fő 114,6 82,0 108,2 304,8 2 694,1 
számának indexe 102,2 103,3 107,0 104,1 101,1 
havi bruttó átlagkeresete, Ft 167 031 151 918 147 584 156 104 201 246 
havi bruttó átlagkeresetének indexe 102,8 102,8 99,7 101,7 102,4 
havi nettó átlagkeresete, Ft 114 570 106 367 103 873 108 590 131 969 
havi nettó átlagkeresetének indexe 108,3 107,2 105,2 106,8 108,2 

Lakásépítés 
Épített lakás 465 194 283 942 13 340 
Épített lakások indexe 64,7 36,8 39,0 47,8 65,8 
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 8,6 5,0 5,0 6,3 13,3 

a) 2010. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedév.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a 
költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2010 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 

Megnevezés 
I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 

Országosan, 
I–III. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 81 630 171 855 280 420  14 858 439 
előző év azonos időszaka = 100,0 88,2 95,0 96,7  110,5 

Ipari termelés értékeb), millió Ft 60 024 127 311 211 857  13 589 596 
előző év azonos időszaka = 100,0 98,0 105,4 105,1  111,2 

Ipari értékesítésb), millió Ft 64 195 134 660 215 763  15 512 199 
előző év azonos időszaka = 100,0 97,0 102,8 105,2  107,9 

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 23 070 47 800 74 926  6 197 413 
előző év azonos időszaka = 100,0 111,6 106,4 107,4  97,7 

                 export, millió Ft 41 125 86 861 140 837  9 314 786 
előző év azonos időszaka = 100,0 90,3 100,9 104,1  116,0 

Építőipari termelés értékec), millió Ft 6 368 14 557 24 555  864 476 
előző év azonos időszaka = 100,0 95,0 79,6 84,9  90,7 

Épített lakások száma 181 231 283  13 340 
előző év azonos időszaka = 100,0 84,2 47,8 39,0  65,8 

Megszűnt lakások száma 28 34 52  1 512 
előző év azonos időszaka = 100,0 68,3 44,7 47,7  58,9 

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 79 124 190  14 188 
előző év azonos időszaka = 100,0 37,1 19,3 22,5  63,0 

Élveszületések száma 1 375 2 692 3 985  68 049 
előző év azonos időszaka = 100,0 91,5 91,1 88,5  93,1 

Halálozások száma 1 699 3 424 5 033  95 936 
előző év azonos időszaka = 100,0 93,0 97,2 99,3  98,9 

Természetes szaporodás, fogyás (–) –324 –732 –1 048  –27 887 
előző év azonos időszaka = 100,0 99,7 128,9 184,8  116,7 

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 28 701 80 879 195 511  15 380 222 
előző év azonos időszaka = 100,0 93,8 89,6 95,2  100,1 

Ebből: külföldiek 8 834 21 702 56 174  7 569 381 
előző év azonos időszaka = 100,0 84,4 84,7 100,2  100,7 

Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 12 255 24 488 39 963  1 994 684 
Alkalmazásban állók számad) 102 130 106 762 108 162  2 694 099 

előző év azonos időszaka = 100,0 107,4 108,0 107,0  101,1 
Alkalmazásban állók havi bruttó 

átlagkereseted), Ft 155 650 149 533 147 584  201 246 
előző év azonos időszaka = 100,0 102,3 99,6 99,7  102,4 

Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted), Ft 108 324 104 943 103 873  131 969 
előző év azonos időszaka = 100,0 108,4 106,1 105,2  108,2 

Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 161 794 157 520 155 549  214 045 
előző év azonos időszaka = 100,0 101,6 99,5 99,8  102,3 

a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2010 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 

Megnevezés 
I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 

Országosan, 
III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 167,5 177,6 181,0  3 822,5 
előző év azonos időszaka = 100,0 101,3 101,4 103,1  101,0 

Munkanélküliek számaa), ezer fő 41,9 39,3 38,2  465,7 
előző év azonos időszaka = 100,0 90,8 99,3 99,2  106,8 

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 212,1 203,7 200,7  3 398,5 
előző év azonos időszaka = 100,0 99,1 97,0 95,6  98,0 

Munkanélküliségi rátaa), % 20,0 18,1 17,4  10,9 
Nyilvántartott álláskeresők száma az 

időszak végén 61 895 52 403 52 910  543 030 
előző év azonos időpontja = 100,0 102,6 97,0 94,0  95,9 

Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 8 803 6 707 6 906  122 530 
előző év azonos időpontja = 100,0 98,2 81,9 91,3  77,9 

Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 5 413 4 236 5 530  69 575 
előző év azonos időpontja = 100,0 160,5 139,5 129,3  135,1 

Rendelkezésre állási támogatásban 
részesültek száma az időszak végénb) 24 601 21 719 20 752  157 994 
előző év azonos időpontja = 100,0 94,8 111,8 96,1  105,9 

a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Rendszeres szociális segélyben részesültekkel együtt. 

 
 
 
További információk, adatok (linkek): 
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